sophistarum pollicitationibus parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. Sed & notanda est ibi hyperbolica quædam ad vanos homines deridendo Socratis ironia. Deinde incomparabilis vanitas nebulonum pro rebus verba, & illa quidem ineptissima ubique præstantum, cum exhortationem ad sapientiam promiserint, ad pueriles ineptias relabentum. Tunc Socrates viuensum sophistarum gymnasium ait ludum esse verborum, eosq; rerum naturam omnino latere, atque artificiosas illorum telas, sola verborum expositione significatio[n]isq; distinctione posse dissolvi. Obecrat deinde facetissima quadam ironia sophistas, ut post ludos ad serua veniant: proponiq; formulam quædam, ad cuius exemplar exhortationem ad philosophiam ab illis exoptet. In eiusmodi formula felicitatem primo quidem communis notio[n]e describit, bene vivere. Deinde hoc ipsum bene vivere vel in ipsa rerum ad votum consecutione, vel in recto rerum ipsarum usi probat consistere. Atque utrumque per inductiones concludit: sapientiam, cum sola & consequatur res ad votum, & vitatur recte, solam beatos efficiere. Ibiq; tales in inductionibus ordo conspicitur, vt si per singulas vita partes sapientia tum ad votum consequitur, tum recte vivitur, consequentem in viuenda vita finem v[er]a communem summumq; bonum sapientia eadem afferat in cœsecutione proferat recte, usi consilens. Inter argumentandum vero præclara fulget sententia sc[ri]ptae Stoicæ fundamentum, externa videlicet & corpore a esse in differentiis potius & communia, quam aut bona, aut mala dicenda. Propriè vero bonam esse sapientiam, malam vero insipientiam. Si quidem per illam bona omnia, per hanc omnia mala nobis evadunt. Ideo sapientiam solam beatos facere posse. Quod vero in scientia potestas ad felicitatem tota consistat, tria ipsa felicitatis nomina a priscis Grecoribus instituta declarant, scilicet Eudemonia, Eutychia, Eupragia. Primum significat cognitionem boni, secundum consecutionem, tertium vero usum: que omnia scientia nobis perficit. Quam boni scientiam Plato & hic & alibi dicit quodammodo omnem esse virtutem. Sapientiam quidem esse absoluti diuinisq; boni scientiam. Prudentiam vero, scientiam bonorum malorumq; proprie ad hominem pertinentium. Institutam quoque scientiam bonorum malorumq; pro meritis distribuendorum. Fortitudinem autem scientiam circa bona & mala audendi atque metuendi. Temperantiam denique scientiam circa bona malaq; similiter ascendi atque fugiendi. Meminisse precesteris hic oportet, Platонem & hic & sepe albi immure sapientiam non tam humano studio comparari, quam purgatis mentibus diuinus infundi solere. Quippe cum animus huic coniunctus corpori, ad res peritias a corpore separatas reddatur impetus, & quasi noctua sub nimbo diuinorum splendore caliget. Quapropter Socratica ad sapientiam adhortatio non tam ad speculacionem pertinet, quam ad mores. Quibus tandem purgatus animus sapientiam à Deo & scientiam prudentiamq; consequitur. Per hec Socrates dum a sophistis exhortationem ad philosophiam, que est sapientie studium, exposcere simulat, ipse interim aptissima quadam disimulatione ad philosophandum mirabiliter adhortatur. Verum tamen nondum sophistæ exhortationem vel pro seipsis, vel pro aliis saltem accipiunt, sed per solitas iterum ineptias revoluuntur. Vbi apparet quam pertinax, vel in virtus, vel in nigris semper sit ingenium, vel inique natum, vel perperam educatum. Inter haec adverte diligenter diuumam Platonis sententiam, qua subemur virtutis sapientiae: consequenda gratia perpeti non solum incommoda, iacturas, labores, & seruitutem: verum etiam se speremus ex ipsa disolucione nostris meliores demique euasuros, permittere nos illi qui hoc ipsum promiserit, excoriando liquefaciendoq; ac penitus disoluendos. Vbi apparet quantum animi bonum rebus præstet corporeis, et quantum probandi sint veteres illi fortissimi martyres Christianorum. Huic illud simile: Qui animam suam in hoc mundo, perdet eam: qui vero hic eam perdidit, eandem in eterna vita recipiet. Prinde Socrates sophistarum captiunculas confutans, demonstrat contra sophistas facilimè posse sophismata retorqueri, præstet tim quia cogit eos & sibi met repugnare, & absurdissima confiteri. His actis rursus similem superiori formulam simulando, declarat nihil boni auditores a sophistis accipere, sophistæq; ipsos veluti perditissimos ad bonam frugem renocari non posse. Quoniam vero tria hec nomina inter disputandum, sapientiam, scientiam, prudentiam, sepe repetit, animaduertendis est, vbi obseruantius loquitur sapientiam definire diuinorum cognitionem, scientiam naturalium, prudentialiam humanorum. Vbi vero minus obseruantur, scientia nomine ad tria hec significanda vti solere. Sed vbi liberius, singulariter pro omnibus vti. Præterea duo adducit artium genera, earum scilicet que efficiant opera, & earum que factis vitantur. Et quoniam ars qua virtus alterius artis opere, tum finem illi fabricandi prescribit, tum exemplar adhuc operis absoluendi, non mutuaria videntem artem facient dignitate præponimus. Attende hic

Platonem tam parui facere facientem artem, tam magni facere utentem, ut apertissime uelit, si quis uel materias omnes in aurum pro arbitrio posset convertere, ino & immortalitatem ipsam inter homines comparare, nihil sibi vel tantam auri molem uel immortalitatem nisi ut scierit profuturam. Attende iterum communem hic oratoriæ artis abusum sophisticæ similem prorsus uituperari, tanquam fascinationis malæficia speciem, ubique ad insciendos perturbationibus animos uenifice contendentem. Simili quadam ratione communem poesis abusum alibi detestatur. Sed quia hic in artibus numerandis nominat dialecticam, ne quorundam more dixerim dialecionem, nam dialectica mibi Latinus sonat, meminisse oportet logicam apud Platonem significare artem regulas nominum, orationis, argumentationumq; disponentem: dialepticam uero sagacem philosophantium imaginem, regulis his utentem ad rationes rerum inuestigandas, diuinarum præsertim, à quibus rerum quoque sequentium summae rationes accipiuntur, ideoq; dialepticam plerunque apud Platonem theologiam nobis significare. Nominat ibidem artem regiam atque ciuilem, scilicet prudentiam humani generis feliciter gubernandi. Que quidem siue in persona priuata siue publica sit, uel una, uel multis, eque ab ipso tam ciuili, quam regia nuncupatur. Hic profecto tanquam regina omnes subiect facultates, que in agendo faciendo uersantur, quibus ipsa dat leges, ac tanquam instrumentis vivit & ancillis. Subiect similiter theologiae scientias omnes, que uersantur in speculando, ad quam habita se habeant, quemadmodum priuata artes ad regiam. Quam obrem Socrates dum in ipsa formula superiori rursus continuata facultatem querit ad felicitatem potissimum conducentem, meritumq; alijs ad regiam theologiamq; confudit, præsertim cu[m] felicitas in optimo rerum usu consistat: hec uero rectissimum, tum speculandi, tum agendi & faciendi usum afferre omnibus per omnia studeant. Idem tradidit in Philebo, idem in ultimo Legum, idem in libris de Republica, ubi ad generis humani felicitatem futurum gubernatorem in theologia primum, deinde in ciudi instruit disciplina, afferens diuinam ipsam boni ideam, uix tandem a solo legitimo theologo percipi. ac nisi percepta fuerit, non posse quicquam uel priuatum, uel publice recte agi felicitateq; disponi. Quamvis autem ita sit, Socrates tamen hic inter adolescentes atque sophistas mysteriora h[ab]et renelandis non censet. Mos enim Socraticus adolescentes exhortatur solum, sophistas solum confusat, viros denique legitimos docet. Hic ergo sub iironia atque disimulatione eiusmodi tangit mysteria, seq[ue]ntia simulat hesitare, & quasi inter sophistas vertiginosus pati vertiginem. Forte vero ambigere propterea simulat utrum theologia ciuilis, præstet felicitatem, qua neque theologia, neque ciuilis disciplina absolutam perfectionem humana quadam via, sed diuina potius inspiratione haberi posse sepe confirmat. Quapropter non iniuria humanis diffisi viribus, felicitatem in diuinam referi munificentiam, in quam & theologia sapientiam, & ciuilis prudentiam proculdubio retulit. Eo denique paulo hec omnianobis accipienda sunt, vt humana quidem officia mentes ad felicitatem præparent, præcipue sub theologica ciuilisq; disciplina repletissime gubernata: Dei vero ipsius clementissima bonitas, summun hominis bonum per hec quasi media ad ipsum conuersis denique largiatur. Statueram hic satis honestum argumento, ino vero commentario finem imponere, verum detinet me adhuc necessaria questio, ad quid conducat frequens Socratis ironia, que quidem semper Socratis bona disimulat, sepe vero bona simulat superborum: & quantum semper Socrati derogat, tantum sepe superbis arrogat: atque id quidem iocis facetusq; frequentibus esicit, & sepius ultra fidem, vt in se quidem deprimendo audientes redat modestiores: in superbus vero supra fidei modum extollendis, superbiam reddit omnibus deridendum. Profecto qui præter modum laudantur a Socrate, si non omnino perdit sunt, rubore confusi seipso emendant: sin vero iam perditissimi, non ipsi iam, sed præsentes correptionis eius exemplo tam ridiculam superbie vanitatem cautissime vitant. Est autem Socratica ironia, res admodum artificiosa, urbana, faceta, venusta. Tuitus veritati ad stipulatur, odiumq; declinat, dum & professionem apte disimulat, & prius sibi derogat mansestate, quam vel clam derogare alteri deprehendatur: & quod maximum est in uitio corrigendis, fugit maledici notam. Per hanc utique propè huius dialogi finem sophisticæ cauillationis vituperationem in tria colligit capitla. Primum quod probatissimi quicque nugæ eiusmodi afferuntur. Secundum quod sophismata seipsa confundunt. Tertium quod vel pueri hec tanquam levissima biduo asequuntur. Mox a sophista descendit ad rhetorem. Vterque enim ciuilem virtutem falso profitetur, vt scribitur in Gorgia: & sophista quidem philosophi speculationem, rhetor autem moralem philosophi disciplinam simulat

simulat procūl à verō. Ostendit autem rhetores atque oratores dum sē & philosophos & ciuiles simul profitentur, esse ad utrumque prorsus inutiles. Concludit postremō dialogum gemina optimaq; sententia. Altera quidem, curandum magis esse vt bene sint filii, quam vt sint: atque vt illos relinqua bonos, potius quam illis relinqua bona. Altera verō, omnino esse philosophandum: quandoquidem philosophia ipsa res est diuina: neque vel ob falsos eius professores, vel ob mendaces calumniatores dimittendam esse possessionem adeo preciosam.

CRITO, SOCRATES, EV-
THYDEMVS, DIONYSODORVS,
CLINIAS, CTESIPPVS.

VISNAM ille erat, o Socrates, quicum heri in Lyceo disputabas? Evidem turba frequens circumstebat. Quare licet proprius accederet audiendi cupidus, nihil tamen apertere percipere poteram. Cum vero in pedes erectus inspicarem, mihi visus est hospes quidam esse, quicum differebas. Quis ille? SOC. De quo interrogas Crito? Non n. vnu tantum, sed duo aderant. CRI. Tertius ad dexteram tuam sedebat is, cuius nomen audire percupio. Medius autem adolescentulus ille Axiochi filius, qui mihi visus est sat admodum profecisse. Critobuli quidem nostri fermè equalis est. Verum ille aridiori quadam corporis habitu, hic grandioris speciem præ se ferre videtur, honesta sanè indole atq; egregia. SOC. Euthydemus is est quem q̄ris, o Crito. Qui vero ad sinistram sedebat, Dionysodorus eius frater, qui ipse quoq; disputabat. CRI. Neutrū cognosco, o Socrates. SOC. Noui sunt, vt videntur, sophistæ. CRI. Quæ nam horum patria est? quæ sapientia? SOC. Chy sunt, vt arbitror, patria: ad Thurius autem migrarunt. Illinc autem fugientes multos iam annos istis in locis versantur. De sapientia vero illorum quod tu rogas, o Crito, plane sapientissimi sunt. Et haec tenus ignorabam euidem perfectos athletas esse. Sunt enim ad omne certandi genus instruti, non quemadmodum Acarnani fratres athletæ. Illi nanque corpore tantum valent, hi vero corpore primum maximè valent, & eo genere pugnæ, quo omnia superantur. Armorum enim periti sunt maximè, & armorum peritos reddere, si quis mercedem det, etiam ceteros possunt. Deinde iudiciale pugnam ex ipso tractare expedireq; & vnumquaque instruere possunt, tum scribendis, tum perorandis causis. Et haec tenus quidem harum duntaxat periti erant, nunc autem perfectè athleticæ facultati finem imposuerunt. Quod enim deerat certādi genus, nuper sic affecti sunt, vt nemo illis valeat reluctari, adeò dicendo valent, prompti sunt ad quodvis dictum seu verū seu falso, refellendum. Quapropter, o Crito, his me viris tradere cogito. pollicentur enim quemuis alium breui se eorundem compotem reddituros. CRI. An non te grandior atas absterret, o Socrates? SOC. Minimè Crito. Est enim quod me soletur, ac diffidere non sinat. Nam sternere a hi iam senes, vt ita dixerim, huc se facultati quam disciplina. ego nunc affecto, contentiose & videlicet dediderunt. Anno enim superiori, aut certè ab hinc tertio nondum callebant. Vnum vero hoc tantum vereor, ne his dedecori sim, quemadmodum Conno Metrobij filio citharistæ, qui me etiam nunc fidibus docet. Pueri igitur condiscipuli me quotidie rident, & Connū ipsum senum magistrū nuncupant. Ne ergo hoc idem aliquis hospitibus his obicitat, & illi ea re deterriti, merejciens, alios quosdam præterea, o Crito, natu grandes, vt mecum illuc descendendi gratia proficiantur, sum exhortatus: & hic item quosdam persuadere conabor. Quin igitur & tu venis, filios tecum ducens? Porro ubi sferabunt etiam filiorum tuorum concursum, his quasi illecebris adducti libertius nos erudiendos accipient. CRI. Nihil prohibet Socrates, si tibi videtur. Verum prius quæ illorum sapientia sit, narra, vt quid percepturi simus cognoscam. SOC. Frustra expectas, dum non posse dicam, quasi non auscultarim satis: imo & auscultavi diligenter & memini, tibi à principio cuncta referre conabor. Evidem diuina quadam forte in gymnasio solus ubi me vidiisti, sedebam, iamq; inde discedere cogitabam, cum surgenti solitum illud dæmonis signum subito obfisit. Restituitaq; ac paulo post ingressi sunt, Euthydemus Dionysodorusq; & cum his ali multi, qui illorū mihi discipuli videbantur. Ingressi autem in ipso adoperto cursu deambulabant. Vix iterum tertio spatium exegerant, cum aduentauit Clinias ille, quem profecisse dicas, & vere loqueris. Eum sequebantur amici & alijs præterea multi, tum adolescentis quidam Ctesippus Paeanus, ingenio bonus quidem & pulcher, sed ipsa inuenta lascivior. Intuitus me ab ingressu Clinias sedentem solum, obuiam venit, & ad dexteram consedit, vt & ipse aiebas. Eum Dionysodorus Euthydemusq; conspicatis, primum quidem conscientes inuicem differebant, hinc atque illinc in nos oculis conuersis. Ego enim illos diligentissime obseruabam. Deinde proprius accedentes confederunt: Euthydemus quidem iuxta ipsum adolescentem: Dionysodorus autem iuxta me ad sinistram, alijs vt cuique erat locus. His igitur congratulatus sum, vt potè quos diu non vidisem. Post hæc ad Cliniam conuersus: isti, inquam, o Clinia, viri, Euthydemus Dionysodorusq; non paruis sunt in rebus, sed maximis sapientes. Sciant quæ ad rem militarem pertinent, omnia quæcumque nosse strenuum imperatorem decet, acici ordinumq; & exercitus instruções. Tum etiam quo se pacllo quissimam in indicio ab iniuria vendicet, docere possunt. Illi vero ita me locutum contempserunt, segni inuicem inspicientes & terque riserunt. Ac Euthydemus quidem, haud amplius hac serio, inquit, o Socrates, traetamus, sed obiter. Ego vero miratus, præclarus, inquam, studia vestra esse oportet, si remissiones sunt tanta. Dicite obsecro, quod hoc vestrum tam egregium opus est? EV T. Virtutem, o Socrates, nobis persuademus facilimè atque optimè omnium doceri a nobis posse. SOC. Proh Iupiter, quam preciosam rem pollicemini. Quæ sorte potissimum lucrum istud ad vos peruenit? Evidem ita de vobis, vt dixi, haec tenus cogitabam, nempe viris in re militari præstantibus, idq; de vobis prædicabam. Memini enim cum hoc primum venistis, hoc solummodo fuisse professos: quod si nunc reueras scientiam hanc adepti estis, estote propitijs, profecto vos perinde ac deos aduoco, obsecrans vt hanc mihi vocem ignoscatis. Verum videte, o Euthydemus, Dionysodoreq; & vnum vera loquamini. Neque enim

Euthydemus
Dionysodorus.

mruū videri debet, si quis rei istius quam pollicemini magnitudinem astutans, difficile credat. E V T. Scitò sic es je, o Socrates, prorsus. s o c. Beatores igitur ob rei huius possessionem vos astimo, quam ob regnum suum regē illum magnum. Verum dicite quæso, utrum exhibere hanc sapientiam vestram cogitatis, an aliter apud vos sit decretum. E V T. Ad hoc ipsum, o Socrates, venimus demonstraturi scilicet, atq; doctrina, si quis addiscere velit. s o c. Atqui quod velint oes quicunq; carent, ipse vobis ceu sponsor fidem obstringo. Ego quidem primo, inde ēt Clinias hic, præterea Ctesippus ipse, aliq; quos hic vides: Clinia amicos ostendens, qui nos tum circumstabant. Cresippus aut forte à Clinia procul sedebat: cumq; Euthydemus inter disputandum se inclinasset, Clinia medio inter nos sedente, & Ctesippus aspectu Clinia excluderet, surrexit Cresippus, primusq; e regione nostri stetit, ut videret amicum & disputantes audiret: mox ceteri hunc secuti tam Clinia amici, quam Euthydemus & Dionysodori comites, protinus nobis adstiterent. Hos ego oes digito signans, Euthydemus pollicitus sum ipsius discipulos fore. Ctesippus igitur vehementer est assensus, nēcnon & alijs, hortati ut sapietia vim ostendere vellent. Tum ego, o Euthydemus Dionysodoreq;, his, inquit, modis oibus erit gratificandum, & vel mei gratia demonstrandum. Ac plurima quidem sunt, quæ ostendere opus prolixum sit: id aut mihi dicit, utrum hoī em duntaxat iam persuasum quod discere à vobis oporteat, bonū efficere virum potestis? an eum nondum ēt persuasum, & qui nullo pacto doceri virtutem posse, aut vos eius rei magistros esse putet? Nunquid artis eiusdem opus est, homini sic affectio persuadere, quod & doceri virtus possit, & quod ipsi qui hoc optime possint sitis: nū, inquam, sic est? Eiusdem, inquit Dionysodorus, artis opus est, o Socrates. Vos itaq; p ceteris, inquam, omnibus ad philosophia virtutisq; curam hortari hoīes quam optimè potestis? Sic arbitramur, inquit, o Socrates. Cetera post ostendetis, inquit: iſtuc vero nunc. quæso. n. hinc adolescentulo persuadete, quod philosophia virtutisq; studio totis sit viribus incumbendum, nihilq; & his oibus more gerite. Porro adolescentulos hic adeo mihi & his oibus curā est, ut eum quam optimum virum euadere summoperè oes cupiamus. Est aut Axiochi ex Alcibiade maiore nati filius: minoris autem Alcibiadis qui nunc est, patruelis. Nomen est Clinias. Cui, quia in tenera etate est, sic, ut decet, timemus ne quis forte nos pueniens alio eius animum deflectat atq; inquiet. Quare vos peropportune venistis. Et nisi quid prohibet, de puer periculū facite, & cum eo nobis presentibus differite. hac fermè cùm dixissem, Euthydemus fortiter nimis cōfidenterq;, nihil, inquit, o Socrates prohibet, modo velit adolescentis nobis respondere. Hand insuet a, inquit, illi res est. frequenter n. hi conuenientes inter se disputant, interrogantq; multa. quo circa consentaneum est respondere posse. Quæ vero sequuntur, o Crito, utinam recensere pro dignitate possem. Neq; vero exiguae res putanda est, inestimabilem illam sapientiam enarrare posse. Quare mihi nunc, poetarum more, Musas Memoriaq; inuocandas esse prius video. Euthydemus aut hunc, ut arbitrator, in modum est exorius. Vtri sunt, o Clinia, hoīes qui aliquid discunt? Sapientesne, an ignorantes? Puer aut pro-

pter questionis illius pondus erubuit, & hastans oculos in me conuertit. Ego vero perturbationem illius animaduertens, Bono animo esto, inquam, Clinia, & qua tibi videntur, fortiter responde. Arbitror n. cōmodum hinc maximè asequere. Hac loquenti Dionysodorus in aurem insurrans, ac ridens: Predico tibi Socrates, inquit, quicquid puer responderit, confutatu iri. Interim responderat Clinias: unde mihi puerum admonere non licebat. Responderat autem, sapientes esse qui discunt. Ad quæ Euthydemus: Vocas præceptores aliquos, an non? Assensus est. An non præceptores, discentium præceptores sunt? quemadmodum citharista atq; grāmaticus & tu & ceterorum puerorum præceptores fuere, vos autem discipuli. Consensit. Cum discebatis, nondū sciebatis hæc eadem quæ discebatis? Nondum. Nunquid eratis sapientes, quando haec ignorabatis? Nequaquam. Si non sapientes, ignorantes igitur. Omnino. Vos ergo dum discebatis quæ ignorabatis, ignorantes discebatis. Annuit adolescentis. Ex hoc sequitur, ut ignorantes discant, o Clinia, non sapientes, ut ipse putabas. Cum hæc ille dixisset, quemadmodum chorus inuente magistro, summo plausu clamaverunt riseruntq; illi Euthydemus & Dionysodori scētatores. Ac prius quam respiret puer, bene præclareq; sermonem excipiens Dionysodorus, Quid porrò, o Clinia, inquit? Cum aliqua grammaticus recitauit, quinam pueri perdiscunt? Sapientesne, an ignorantes? Sapientes, inquit Clinias. Ergo sapientes discunt, non ignorantes. Quare non recte Euthydemus paulo ante respondisti. Hic altius exclamarunt riseruntq; illorū adstipulatores, Euthydemus Dionysodoriq; sapientiam admirari. Nos aut quasi stupidi conticuimus. Cum ergo stupidos nos redditos esse videret Euthydemus, quo in maiorem insuper sui admirationē traheremur, nondū dimisit puerum, sed ulterius interrogauit, atq; illorum more qui in choro vehementer sunt exercitati, duplē mōvit eadem in re questionem: Vtrum igitur, inquiens, discentes quæ sciunt, discunt: an quæ nesciunt? Tunc Dionysodorus iterum mihi in aures susurrans, Tale, inquit, o Socrates est & hoc, quale quod suprà fuit illatum. Proh Iupiter, inquam, præclarum ēt superius nobis visum est. Ita semper, ait, ineuitabiles questiones proponimus. Ideoq; videmini, inquam, apud discipulos vestros autoritatem habere non mediocrem. Interim Clinias Euthydemus respondit, eos qui discunt, quæ ignorant perdiscere. Statim ille ut suprà interrogauit. Sciens ipse literas? Scio. Nonne oes? Et omnes. Quando aliquis recitat, nonne literas recitat? Concepit. Ergo illa quæ scis recitat. quandoquidem ipse omnes scis literas. Admisit & hoc. Nonne discis quæ quis recenset? Assensus est. An vero ignorans literas, discis? Minime. Ino sciens disco. Nonne igitur quæ scis, discis? si quidem oes scis literas. Annuit. Non recte itaq; respondisti. Vix autem dixerat hec Euthydemus, cūm Dionysodorus orationē velut pilam excipiens, sic adolescentē petebat. Decipit te Euthydemus, o Clinia. Dic mihi. An non discere, scientiam illius accipere est, quod quis discit? Admisit Clinias. Scire aut nunquid aliud est, quam scientiā ipsam īā habere? Cocepit. Nescire igitur, est nondū habere scientiā? Dedit & hoc. Vtri ēt aliquā capiunt? qui habent, an qui non habent? Qui non habent. An no confessus es, nesciētes homines

Quæsto Sor.

Exaudiens Septimay.

Maior &
minor Alci
biades.

Problema.

homines ex illorum numero esse, qui non habent? Annunt. Discentes igitur ex illorum numero sunt, qui capiunt, non ex eorum qui habent. Probavit. Ergo qui ne-
sciunt, o Clinia, discunt, non qui sciunt. Post hæc vero, tertio iam velut luctu petens. Euthydemus adolescentu-
lum adorabatur. Ego vero succubentem miseratus, ut pa-
lum recreare, ne forte expauesceret nimis, hunc in modu-
lo consolari cœpi. Ne mireris, o Clinia, si insueti sermones
isti tibi sunt: nesci. n. forte hostiles isti quid sibi ve-
lant. Idem profecto faciunt, quod in mysterijs Coryban-
tes solent, cum quem iniciaturi sunt, in solo collocant,
applaudunt, choreas iuxta ducunt. Intelligere te arbit-
rор, si quidem iniciatus es. Ludunt similiter isti nunc, et
circum te choreas ducunt ac saltant, quasi que expiant nūc,
mox sacris sint iniciaturi. Itaq; impræsentiarum primas
quasdam sacroru sophisticoꝝ ceremonias celebrari puta.
Principio. n. quemadmodum Prodicus iubet, propria te-
nere noīum significata decet: quod et hostiles tibi isti o-
stendunt. Neg. n. discere sciebas quo homines vocant:
cum de his loquentur. Discere n. vocant, et cum quis,
quam rem antea non tenebat, assequitur iam: et cum
scientiam eius nactus, eadem scientia illam ipsam rem,
vel cum sit, vel cum dicitur considerat: quod rectius in-
telligere, quam discere, voces, quanqua non raro dis-
cere vocetur, id vero te latuit, quemadmodum isti osten-
derunt, idem videlicet nomen contrarijs rebus ab hoīibus
attribui, scienti quidem, et nescienti. Simile aut huic
est et illud quod in secunda questione proposuerunt, in-
terrogantes vera dicunt hoīes, an quæ sciunt, an quæ
nesciunt. Hæc omnia ludi quidam in disciplinis sunt, ac
ludere tecum istos ait. Ludū aut hac de causa voco, quia
et si quis huic generis multa, aut omnia etiam norit,
rerum tamen naturas nihil magis intelligere, ludere ta-
men ex illa nominum diuersitate hoīes poterit, quasi ap-
posita tibia prosterrens, eorum more qui sedere volentibus
furtim sub sellia subtrahunt, et effusus rident, cum vi-
dent, qui cecidit, iacere supinū. Hæc igitur, et tu pro-
ludis accipe. Deinceps aut seria tibi hi tractabūt, ac ego
que promiserunt ab illis exposcam: nempe quo pacto, ad
sapientiam impelli quispiam posset. Nunc aut mihi viden-
tur putasse prius tecum esse iocandum. Satis ergo haette-
nus, o Euthydemus Dionysodoreg, vobis lusum sit. Oste-
dite iam quod sequitur. Restat n. ad virtutis sapientiae
studium hunc adolescentulum quoniam pacto inducati.
Et dicam principio quid mibi videatur. et quid ego po-
tissimum cupiam audire. Quod si imperite, et ridiculē
fecero, ne obsecro rideatis. Facit vos audiendi cupiditas,
ne ineptias meas non dubitem apud vos preferre. Conti-
nabitur igitur risum vos et discipuli. Tu aut mihi Axio-
chi filii responde, utrum omnes bene agere, hoc est, bene
vivere cupiamus. An forte quæstio hæc, ut metuebam, ex
eorum numero est, quæridicula sunt? Dementis est. n.
arbitror, talia sciscitari. Quis n. est omnium, qui bene
vivere non cupiat? Nemo, inquit. Age, inquam post-
quam bene vivere volumus, quo pacto assequi licet? Nu-
quid si bona multa nobis sint? an ineptus est, quisquis hoc
neget? Sic n. constat esse. Constat, inquit. Bona vero
ex omni rerū genere quænam sunt? inquam. An forte,
neg. id arduum est inveni, nec eleganti homini dubitā-
dum? Quis est n. qui neget bonum esse, diuitem esse?

Definitio
hostilibus mouissimus. Quamobrem, inquit. Quoniam
cum felicitatem antea posuerimus, inquam, iterum iam
eadem de re loquebamus. Qui istud? inquit. Ridiculū
porro quod antea possum est, ponere rursus, bisq; eadē re-
censere. Quare id ait? Sapientia, inquam, ipsa feli-
citas est, quod quidem, vel puer quiuis intelligat. Quod
ille, cum ob puerilem ruditatem admiratus esset, et ego
admirationem aī adueterem, hunc in modum interrogā-
ui: Nonne, o Clinia, nosti, quod periti tibicines optimè
oīum quod tiliarum vīsum attinet, consequuntur? Af-
fensus est. Et erudit, inquit, grāmatici quod literas, tū
scribendas, tum legendas attinet? Prorsus inquit. Sapiē
tes quoq; gubernatores optatum nauigationis portum p̄ce-
ter assequitur? Ita est. Nēnon belli dux sapiens, quod
ad militiam spectat, tutius expedit, et cum illo tutus,
quam cum ignorantē militabis? Absq; dubio, inquit.
Et sapiens medicus ad optatā corporis ualeitudinē, inquit,
melius quam insipiens te perducet, tuq; te ipsum libentius
illi cōmites? Certe, inquit. An ideo quod putas felicius
tibi cum sapiente, quam cum stolido successorum? Con-
sensit. Sapientia igitur oībus humanis in rebus, inquam, felices nos
felices nos efficit. Neg. n. aberrat inquam, nec fallitur efficit.
Sapientia, sed recte opus peragit assequiturq;, alioquin ne
sapientia quidem sit. Conuenimus tandem nescio quo modo
vt diceremus, sapientia præsente felicitate nihil esse opus.
His vero concessis rursum percontatus sum, quid de his,
que supra concessa fuerant, sentiremus. Confessi. n. su-
mus, inquam, si multa nobis bona sint, bene beatq; nos
vivere. Admisit. Nū beatē, inquam, propter p̄senzia
bona vivimus, si nihil prosint, an si prosint? Si prosint,
inquit. An vero conferunt quicquā, si habemus illa dū-
taxat, non vītimur autem? Veluti si epulas multas pocu-
laq; habeamus, non vescamur autem, nunquid iuuant?
Nihil, inquit. Prætereā si artificibus exposita sint p̄pa-
rataq; singula ad opus perficiendū, non vt autur autem,
num propter ipsam sagellectilis, et instrumenti copiam
bene agant? Ceu si fabro parata sint instrumenta oīa,
materies item, nihil fabricetur aut, nunquid, inquam,
possessione iuuabitur? Nullo pacto, inquit. Quid vero?
si quis diuitias, et bona que diximus omnia nactus, ne-
ququam vītatur, nunquid erit, inquam, ipsa bonorum
possessione beatus? Minime, o Socrates, inquit. Oportet
itaq; illum, qui beatus futurus est, inquam, non solum
bona

bona huiusmodi possidere, sed uti. Nihil n. sola possessio
 inuitat. Recite, inquit. Num possessio usq[ue] bonorum, o
 Clinia, inquam, ad beatu[m] vinendum sufficit? Mihi qui
 dem videtur, inquit. Vtrum ita dicas, si modo quis re
 ete v[er]tatur, an et si non recte? Si recte, inquit. Prob[er]e,
 inquam. Plus est. n. puto, inquam, cum quis re quapiam
 abutitur, quam cum o[mnis] non attingit. Illud siquidem
 malum est, hoc nec bonum, nec malum. Nonne ita dicen
 dum? Probavit. Nunquid in effectione, inqua, et us
 lignorum aliud praeter fabrile scientiam, ut recte uti sin
 gulis queas, efficit? Non aliud, inquit. Quinetia circa
 vase conficienda, rectum usum scientia p[ro]stat? Annuit.
 Nonne, et circa usum bonorum, q[uod] supra retulimus, di
 uitiarum, sanitatis, et forma ipsa scientia dux erat,
 his recte uti docens, opusq[ue] dirigens? Prorsus, inquit.
 Non igitur successum solum, sed et opus bonu[m], ut vide
 tur, in o[mnis] possessione actioneq[ue] ho[bi]bus scientia pr[ae]bet. As
 sensus est. An illa est obsecro, possessionum o[mnis] um[bris] utilis
 prudentiam sapientiamq[ue] citra? Aut uter horu[m] maiore
 utilitate reportat, qui mente captus est, cum rebus abu
 det, cum multa faciat? An qui pauca facit, pauca pos
 sident, sed mentis compos? Hoc ita cogita. Nonne qui pau
 ciora agit, rarius errat? Minus errans, minus agit ma
 le? Minus male agens, minus est miser? O[mnis] no[n], inquit.
 Quo aut pacto, inquam, pauciora facit aliquis? Nun
 quid si pauper est, an si diues? Si pauper, inquit. Vtrum
 si debilis, an si robustus? Si debilis, inquit. Vtrum si for
 tis et temperans, an si timidus? Si timidus. Nonne et
 piger minus efficit, quam propt[er] ad agendum? Admit
 sit. Et tardus, quam deo[rum] hebes visu audituq[ue], quam
 utroq[ue] acutus? O[mnis] haec inter nos conuenerunt. Ibi vero
 hunc in modu[m] conclusi. Nulla ex his, o Clinia, q[uod] bona
 nuncupabamus, seip[s]is bona esse videntur. Imo sic dicen
 dum constat, si illis inscitia p[ro]st, eo deteriora esse, quam
 illor[um] contraria, quo uberioris improbo duci adminicula sce
 lerum suppeditare possunt. Sin aut prudentia et sapien
 tia his praeideat, tum deniq[ue] meliora. Ipsa vero suapte
 quid[em] natura nulla, nec bona quidem, nec mala existi
 matione sunt digna. Videtur, inquit, ita esse, ut dicas,
 Quid aliud ex his sequitur, inqua, quam nihil ceteroru[m]
 vel bonu[m] esse, vel malu[m]? E[st] duobus aut istis, sapientiam
 quidem bonu[m], insipientiam vero malu[m] esse? Probavit. Na
 quod est reliquum consideremus. Postquam beati esse affe
 clamus omnes, beati aut efficiunt, ut apparuit, ex eo
 quod rebus vtimur, et recte vtimur: rectitudine vero
 us, et consecutionis prosperitatem scientia p[ro]bet, ceteris
 omnibus praetermis omni studio nisi quisque debet, ut
 quam sapientissimus fiat. nonne? Certe, inquit. Exi
 stimare praetere[re]a quisq[ue] debet a parentibus, a tutoribus,
 et amicis, ceterisq[ue], illis maximè qui amant, seu hosti
 tes sint, seu ciues hoc expetendum potius, quam ingetes
 opes, exorandoq[ue] omnes, ut sapientiam impartiatur. Neq[ue]
 turpe est, neque indignum, Clinia, sapientia gratia cui
 libet seruire, et honestis obsequis vnumqueng[ue] demereri.
 Idemne tu sentis? Idem omnino, inquit. Prob[er]e enim lo
 qui videris. Si modo, inquam, doceri sapientia potest,
 nec forte hominibus venit. Hoc enim insuper est vesti
 gandum: nequedum id inter nos constat. Tum ille: Do
 ceri mihi quidem, o Socrates, posse videtur. Hac ego re
 sponsione delectatus, belle, inquam, optimè virorum,
 ac maximo me beneficio affectisti, longa disputatione libe
 rans, doceri sapientia posse necne. Nunc vero postquam
 tibi doctrina comparari posse videtur, solaq[ue] hac ex oib[us]
 beatum, et felicem hominem reddit, quid alius, quam
 philosophandum dicas? Nunquid hoc ages? Maxime,
 inquit, o Socrates, quantum id fieri potest. Hac cum li
 benter audisset, exemplar, inquam, o Dionysodore, et
 Euthydemus, exhortationis, quam volo, tale, rudibus
 prolixisq[ue] fortasse verbis vix tandem a me collectum ha
 betis. Utter autem vestrum vult, idem hoc artificiose co
 texens nobis ostendat: aut si hoc non lubet, saltem quod
 orationi mea deest, vos in adolescentis gratiam persequa
 mini. nempe omnemne scientiam, an unam quandam po
 tius parare necesse sit ei, qui vir esse bonus beatusq[ue] uelit:
 tum que haec scientia sit. nam, ut principio dixi, ve
 hementer hunc adolescentulum sapientem bonumq[ue] euadere
 desideramus. Haec ubi dixi, o Crito, iam ad sequentia
 intentus eram, obseruans quale dicendi exordium face
 rent, quidne potissimum rone Cliniam ad sapientia, et
 virtutis studium exhortarentur. Hic qui natu grandior
 est, Dionysodus, prior cepit: ac nos quidem oes oculis
 in eum conuersti eramus, mirificam quandam orationem
 protinus audituri: quod et contigit. Mirum nang sermo
 nem, o Crito, incepit, dignu[m] qui abs te audiatur, quam
 belle scilicet prouocet ad virtutem. Dic mihi, ait, o So
 crates, vosq[ue] alijs, quicunque adolescentem istum fieri sa
 pientem vultis, vtrum iocamini, an id serio agitis. Hic
 intelligens, quod putassent lusum esse sibi, iussis cum a
 dolescente disputare, atque idcirco lusisse, et ipsos hacte
 nus, neque seria tractauisse: maximè, inquam, desidera
 ramus. Tunc ita Dionysodus, Vide, o Socrates, ne q
 nunc asseris aliquando neges. Scio, inquam, haud me
 negatur. Quid igitur dicitis? inquit: sapientem fieri
 vultis? Volumus, inquam. Quidni? Vtrum, inquit,
 sapiens nunc est Clinias, an non? Nondum ait, inquam.
 Est enim minimè iactabundus. Vos autem, inquit, sa
 pientem fieri vultis, ignorantem vero esse nequaquam?
 Admisimus. Ergo quod non est, inquit, hoc fieri cupitis:
 quod vero nunc est, haud amplius esse. Quod quum au
 dissem, turbatus sum: et ille me turbatum animadauer
 tens, Quonia, inquit, vultis quod nunc est, non amplius
 esse: vultis ut videtur hunc, inquit, interire. Belli vero
 amici amatoresq[ue] sunt, qui amatos omni cura student
 perdere? Hac audiens Ctesippus, amati gratia inique
 tulit: indignatusq[ue], Hospes, inquit, Turie, ni dictu[m]
 sticum sit, palam obijciam, quod ista docens, mendaciū
 mihi illisq[ue] nefariorum indignumq[ue] impingas, Cupere nos
 scilicet illum interire. Hic Euthydemus ad Ctesippum
 conuersus, Videtur, inquit, tibi fieri posse, ut aliquis
 mentiatur? Per Iouem, inquit, nisi forte insanio. Qui
 vero mentitur, inquit, rem ipsam qua de sermo est dicit,
 an non dicit? Dicit, inquit. Si rem ipsam dicit, haud
 aliud quicquam dicit praeter id quod dicit. Quoniam pa
 elo, Ctesippus inquit, posset? Nunquid una q[ua]dam res
 est, inquit, quam dicit, ab alijs diversa? Prorsus, inquit
 Ctesippus. Nonne qui illa dicit, id quod est profert? Ita.
 Enimvero quicunq[ue] quod est, quae sunt dicit, vera di
 cit. Quamobrem Dionysodus, si quae sunt dicit, vera
 praedicat, neq[ue] quicquam aduersus te mentitur. Ita, inquit
 Ctesippus.

Ctesippus. Verum qui hec loquitur, o Euthydemus, non ea quae sunt dicit. Ad quem Euthydemus. Non existentia non sunt? Non, ait. Nusquam vero, que non sunt, existentia sunt? Nusquam. Fieri ne potest, ut aliquis circa ea, q̄ non sunt quicquam agat, ut illa faciat aliquis existentia nusquam? Nequaquam mihi videtur, Ctesippus ait. Quā rhetores ad populum concionantur, nihilne agunt? Agunt aliquid. Si agunt, ergo et faciūt. Sequitur, Ergo ipsum dicere, agere est, et facere. Cōsentit. Nullus igitur non existentia dicit. faceret nāq̄, aliquid: tu vero, inquit, confessus es impossibile esse, ut aliquis non existentia faciat. Quapropter secundum orationem tuā falsa nullus loquitur. Imo vero si loquitur Dionysodorus, vera et existentia loquitur. Sic Euthydemus est, Ctesippus inquit. Nam existentia quidem dicit, non tamen ita ut se habent dicit. Qui vero istud ait Ctesippus? Dionysodorus inquit. Suntne, qui res ipsas, ut habet se dicant? Sunt certe, respondit ille, viri boni p̄clarī atq̄ veridici. Quid porrō? inquit ille, bona nōnē benē se habent? mala contrā, male? Probavit. Bonos aut et p̄claros viros, inquit, fateris res ipsas sic, ut habent, eloqui? Confiteor, inquit. Ergo boni viri, o Ctesippe, mala mala dicunt. siquidem, ut sunt, enunciant. Maxime profectō, inquit, et de malis hōib⁹ male. Quorum de numero ne sis, cauendum est tibi, si mili credis, ne bons viri male de te loquantur. Hic Euthydemus. Nūquid, inquit, et magnos magne, et calidos calide? Summopere, inquit Ctesippus. Et de frigidis frigidē loquuntur, aiuntq̄ differere frigide. Ibi Dionysodorus, conuictare Ctesippe, inquit, conuictare. Non per iouem Dionysodore, inquit: nam te diligo, imo et amicē moneo, et persuadere cōtendo, ne adeo in nos inuehare, ut me dicas cū pere eos perditos, quos habeo charissimos. Ego vero, ut accensos intellexi, cum Ctesippe iocatus: decet, inquā, Ctesippe, ut mili videtur, ab his hospitibus, que dant accipere, si modo impertire quicquam velint, et non de non-minibus alterari. Nā si ita perdere sc̄iunt hōib⁹, ut e malis, et imprudentibus probos prudentesq̄ faciant, seni ipsi perditionis eius inventores sunt, seu ab alio didicerūt, ut pro malo hōib⁹ restituere possint bonum. patet aut eos scire: dixerunt enim artem nuper sibi comparatam, qua bonos ex malis homines faciant. Si hoc, inquam, sciunt, permittamus utiq̄, ut sic adolescentulum perdant, modo sapientem efficiant, imo etiam nos ipsos illis ita curandos eradamus. Quod si vos iuuenes reformidatis omnes, in me certe velut Care quodam, artem suam periclitentur. leuius seni discrimen est. Me igitur Dionysodoro huic, quasi Medea Colchidi, dedo, ut dissoluat, et si velit elixet, vel aliud quodcumq; exemplum in me edat, modo virum efficiat bonum. Ctesippus quoq; ego item, o Socrates, inquit, hospitum voluntati meipsum cōmitto: et si me magis etiam, quam nunc excoriare velint, excorrient, modo pellis mili mea non in utrem, ut Marsyas, sed in virtutem vertatur. Ac Dionysodorus quidem hic ipsi me succensere putat. ego vero minimē succenso, sed oppugno, que in me dixit, non recte. Tu vero Dionysodore, quid reclamo, ne conuictum putas. Aliud est enim contradicere, aliud conuictari. Hic Dionysodorus. Quæso, inquit, num ita de contradicendo loquers, ut contradicere, omnino aliquid esse putas? Maxime quidem, inquit Ctesippus. An vero tu non putas? Atqui nunquā, inquit Dionysodorus, ostendes, ubi alterum alteri audiueris contradicentem. Vera loqueris, inquit. Sed nunc audiamus ecquid Ctesippum tibi Dionysodoro contradicentem ostendā. Hoc igitur, inquit, nobis promittis? Propterea, inquit. Suntne, inquit, unaquaq; de sermones rationesq; Sunt, inquit. Num ut est unaquaq; res, an ut non est? Ut est, inquit. Si recordaris, inquit, Ctesippe, paulo ante monstrauimus neminem, quod non est dicere. Quod n. non est, nullum posse dicere constat. Quid tu? inquit Ctesippus. An prohibet, quo minus ego et tu contradicamus? Tum ille, utru, inquit, contradiceremus, si eiusdem utriq; rei rationem cogitemus? An non idem potius loqueremur? Cōsentit. An si neuter, inquit, quod res est dicat, contradicimus? an potius rem omnino non tenemus? Id quog; admisit. Nū, inquit, cūm ego quod res est dico, tu vero aliud dicas, tunc demum contradicimus? an potius, cūm ego quod res est, tu quod omnino res non est, dicas? Eritq; ut non dicens contradicat dicenti? Ad hāc Ctesippus obmutuit. Ego aut miratus, quæ dicebantur: Qua, inquam, ratione istud Dionysodore ait? Evidem, cum sermonem hmoi s̄apenumero ē multis audierim, semper admirari soleo. hunc siquidem Protagoræ sc̄itatores, et his antiquiores, frequenter usurpare consueuerūt. Mihi vero semper mirabilis visus est talisq; qui et alios, et seipsum peruerat. Reor autē veritatem ipsius me nunc abs te potissimum auditurum. num n. istud vult, ut falsa dicere impossibile sit, oporteatq; illum qui loquitur, aut vera loqui, aut omnino nō loqui? Afferuit. Utrum falsa, inquam, loqui quidem impossibile est, opinari vero falsa possibile? Ne opinari quidē, inquit. Ergo nulla est, inquā, falsa opinio. Nulla prorsus. Neg, insciitia, inquam, neg, hoīes insciij: quid enim non insciia sit, si quidem falli rebus possibile est? Omnia, inquit. Istud aut non est, inquā. Non certe, respōdit ille. Cōfabulandine gratia, o Dionysodore, hac inducis, inquam, ut mirū aliquid inferas? An reuera, nullus tibi hoīum inscius esse videtur? Tu vero, inquit, refelle. An refelli quicquam potest, inquam, si, ut tu dicas, mentiri nemo potest? Non potest, inquit Euthydemus: nec illud Dionysodorum iūsit, ut refelleres. quo n. pacto quis quod non est, iubat? Ego vero Euthydemus, inquā, sc̄ita hāc atq; p̄clarā haud admodū sanè disco. sed obiter attingo. Erit igitur onerosum fortasse quod rogabo, sed ignoscere obsecro. Vide amabo, si neg, metri quicquam pōt, neg, opinari falsa, neg, inscius esse, nemo etiā dum agit, aberrare quicquam potest. Neque enim ab eo quod agat, aberret. Nunquid ita dicitis? Ita plane, inquit. Hāc est, inquam, grauis illa q̄stio. Si n. non erramus unquam, neg, agendo, neg, loquendo, neg, et cogitando, quidnam vos hoc docturi venistis? an non supra prædicabatis, vos p̄cateris omnibus, optimē posse virtutē tradere vnicuiq; valenti? Vsqueadeo, o Socrates, Cronus ille es, inquit Dionysodorus. Ut q̄ à principio diximus, reminiscaris nunc: et si quid superiori anno dixerim, nūc quoq; sis recordatur: his aut, q̄ in præsentia dicta sunt, quid sis respōsus, habes nihil. Quia difficultias sunt, inquā, haud iniuria. sunt n. à sapientibus profecta. Equidē, et ei quod postremō dixisti, respōdere difficilimum est. Cum n. dicas non habere me quod respōdam

deam Dionysodore, quid potissimum infervis? an vi
delicet quod non habeam quo eam orationem conuincam?
Dic. n. quid aliud verbu*m* istud sibi vult, quod non ha-
beam, quod orationibus istis per me respondeatur. Num
tu aliud dicas, inquit, quam difficile esse respondere?
Nempe responde. An prius, quam tu respondeas, inquam,
Dionysodore? Quid, non responde? ait. An par est?
inquam. Par, inquit. Quare? inquam. an forte quia
ad nos differtur, aduenis, nostri, quando respondendum
sit, quando non sit, ideoq; nunc responde nihil, quod re-
spondere non decet? Ad hanc ille, Nugaris, inquit, o So-
crates, atq; respondere negligis. Sed, o bone vir, obsequie-
re, & responde ei quem ipse sapientem esse fateris. Par-
endum est, inquam, sic n. decet, imperitanti. Interroga
igitur. Vtrum, inquit, at am habent, quaecunq; intelli-
gunt aliquid? an & a carent? Habent, inquam. No-
stine, inquit, verbum ullū aliquid at am habens? Nullū ego profecto, inquam. Cur itaq; nuper interrogabas,
verbum quid sibi vellit? Non ob aliud, inquam, nisi ob
ignoriam meam, q; errare coegerit. Fortasse vero non errauis,
sed recte locutus sum, cum verbis cogitationē tribuo. Tu
vero vtrū errasse me dicas, né ene? Si n. non errauis, neg-
tu nunc redargues, scis licet sapiens, nec habes quod oppo-
nas. Sin aut errauis, ne sic quidē recte tu loquere, quādo
dicas errare posse neminem. Atq; hanc quidem non aduersus illa, quæ anno superiori dicebas, nunc adduco. Sed
videtur mihi, o Dionysodore Euthydemus, sermo hic eō-
dem revolui: & nunc et, vt & quandam solebat fieri,
cum deicias, cadere. Quod quidē vt ne ipsi accidat, ab
illa arte vestra, licet circa acriorē sermonū diligentiam
admirabilis, nondū videtur esse prouisum. Hic Ctesippus,
mira dicitis, inquit, o viri Thury, siue Chrysostomus, seu quod-
cūq; aliud agnomē vendicare lubet: quibus delirare per-
inde est. Ego aut veritus ne ad contumelias deueniretur,
Ctesippū rursus sic mitigavi: Eadē tibi, inquam, o Cte-
sippus, nunc dico, q; Clinia quoq; dicebā. Nescis n. quiam
mirabilis sit horū hostitū sapientia. Nolunt aut nobis illā
ostendere prorsus, sed Protei Aegyptij illius sophistae mor-
re p̄stigij quibusdam fallunt. Menelaum igitur imite-
mur, neq; mittamus antē quam aperiant, quid animi ge-
rant. Pulcherrimum n. quiddam exhibebut puto, si ve-
rè proferant. Quapropter exhortemur, atq; votis suppli-
ces exoremus, vt exhibeant. Sed exponendum rursus vi-
detur, qualem studiorum formam ab illis requiram. Co-
nabor hinc, ubi suprà destitimus, continuare sermonem,
si quo pacto eos prouocē, vt mei miserti, qui tam grauiter
occupor, rem deinde serio tractent. Tu vero Clinia mibi
dic, ubinam orationem abruperimus. nam, vt ego arbit-
ror, hic hæsimus, ubi philosophandum esse cōfitebamur.
nonne? Profecto, inquit. Philosophia vero scientia acqui-
sita est? inquam. Certe, inquit. Quam itaq; potissimum
ad ipsi scientiam decet? inquam. nonne, vt summatis
dicam, illam quæ nobis prodest? Illam ipsam, inquit.
An ea scientia maximè nobis prodest, si sciremus qui-
bus in terris aurum multum effuditur? Vtique, inquit.
At qui dudum id confutauimus, quia nihil magis pro-
dest scientia ista, et si absq; labore tellus effodiatur, au-
rum eruatur, vel et si in aurum oīa vertantur, dū vti
aurō nescimis, non recordaris? Recordor, inquit, ac ma-
xime quidē. Neq; illa illius rei scientia, siue nūmula

ria, sive medicina, sive qcung, alia utilis est, inquam, si facere tantum docet, uti autem non docet. Nonne? Ita prorsus, inquit. Adeo, inquam, ut si qua scientia immortales nos efficeret, ut verò immortalitate non doceat, inutilis sit prorsus, si qua superioribus fides est. Ita nobis haec oīa videbantur. Hac igitur, inquam, scientia ingenuè puer opus est, in qua operis, & effectio, & vīs conueniant. Apparet, inquit. Per multū igitur inter lyrarū fabros interest, & scientiā pulsandā lyrā assecutus. Alia n. ars, quæ facit, alia q̄ vītūr hīs rebus. Nam ars qua fabricat lyrā, & q̄ lyrām pulsat, longè inter se differunt. An non? Sic est, inquit. Neg, rursus, inquam, tibiānū effectricē opus est. Ea siquidem ab illa q̄ vītūr, differt. Sanè, inquit. Nū forte, inquam, componendā orationis quārendā facultas, ut beatūs enadas? Non arbitror, inquit, Quē nam te ratio mouet? inquam. Noui equidem, inquit, quosdā orationum autores, qui orationibus hīse quas condiderunt, vī perinde scīunt, ac lyris fabri lyrarū, qui in aliorum vīsum lyras construxerunt, quas & qui illis vītūr, facere nesciunt. Constat similiter, & circa orationes aliam esse artem q̄ condit, aliam q̄ cōdit vītūr. Evidētissimo argūmento ostendisse videris, inquam, artē illorum, qui cōponunt orationes ad beatitudinem nequaquam sufficere. quanquam sperabam hoc in genere scientiam, quā iam diu q̄rimus, inuenturos. Etenim isti orationū autores Clinia quoties appellauit, suprà mortales ceteros sapientes videntur, ipsaq̄ eorū ars diuina penitus atq̄ excelsa. Neg mirū. Est n. incantatoria illius pars, q̄dam illa hand multò inferior. Incantandi porro facultas, viperarū, aranearū, scorpionū, ceterarumq̄ ferarū, atq̄ morborū mitigatio est. Oratoria verò iudicium, cōcionatorum, aliarumq̄ turbarum oblectamentū quoddam & definitio. An verò tu aliter sentis? Non aliter, inquit: sed ita prorsus ut aīs. Quò ergò nos vertemus? inquam, & quam ad artē? Ambigo, inquit. At ego inuenisse arbitror, inquam. Quam? Imperatoria ea potissimum videntur, q̄ beatum adipiscētent facit. Mibi verò non videntur, inquit. Quamobrem? inquam, Quia venatoria q̄dam hōi um ars, inquit, esse videntur. Quid tum? inquam. Quia nemo, inquit, venator ventionis opus ulterius porrigit, quā ad vestigandum capiendumq̄: postquā comprehenderunt, uti negueunt. sed & qui canibus venātur, & qui pīscantur, pādam coqus exhibet. Geometrae, itē astronoi, logistae, Venatores qui dām sunt. neq̄. n. figurās descriptionesq̄ faciunt ipsi, sed cūm sint, adinueniunt. Cūm itaq̄ vī illis ipsi nesciant, venentur autē solū, quicunq̄ illorū mente capti nō sunt, sua inuenta dialekticē prābent, ut illi hīs vītūr. Eia pulcherrimē, & sapientissimē Clinia, inquam, sic est? Ita prorsus, inquit. Atq̄ eadem ratione duces exercitus, postquam, vel vībem, vel exercitūm occuparunt, viri ciuilibūs pādam, & spolia tradunt. Nam ipsi his q̄ comprehendērunt, uti nesciunt, quemadmodum aucupes, qui postquā cōperunt coturnices, nutritoribus tribuunt. Si itaq̄ ea arte indiges, q̄ vel faciendo, vel venando q̄sītū vti sciat, beatosq̄ efficit possidentes, aliam q̄rere, quā militare oportet. C R I T. Quid aīs, o Socrates? Nūquid adolescentulus ille talia dixit? s o c. Non putas Crito? C R I T. Non per Iouē. nam reor illū, si talia dixit, neq̄ Euthydemī, neque alterius cuiuslibet hominis disciplina

Ulterius indigere. s o c. Fortè vero Ctesippus haec dixit, ego vero non memini. CRIT. Quis Ctesippus? s o c. Saltem hoc memini, neq; Euthydemum attulisse haec, neq; Dionysodorum. Sed o beate Crito, suspicor præstantiorem quempiam virum præsentem haec dixisse. Nam haec me audiuisse non dubito. CRIT. Per Iouem, o Socrates, excellenter aliquis ista protulisse videtur. Verum post haec quam tandem artem scrutari estis? Inuenisti ne quam quærebas? an non? s o c. Queris an inuenierimus. Ridiculum quiddam accidit. Etenim puerū more, qui galeritas sine alaudas insequuntur, vehementi quadam affectu singularis scientias persequebamus, ac semper quam eung capere nos è vestigio putabamus, fallebat nos, repenteq; subterfugiebat. Quid enim multas enumerem? Regiam artem aggressi sumus, contemplati, esset nécne quæ beatos faciat. Sed velut in Labyrinthū delapsi, dū propè finem esse iam sperabamus, retrogressi ad principium rursus reuertebamus, eodem modo affecti, quo principio disputationis eramus. CRIT. Quo pacto hoc accidit? s o c. Dicam. Vifa nobis regia facultas est eadem esse cū ciuili. CRIT. Quinam. s o c. Cum res militaris ac facultates omnes reliquæ, operum suorum imperium ciuili arti submittere viderentur, ut potè quæ sola vti sciat, nihil nobis impedimento fore putauimus, quo minus haec esset quam quærebas, causa recte rempublicam administrandi, & secundū illud Aeschylī, puppi sola ciuitatis præsidiens, & gubernacula totius tenens, omnibus dominans, omnia vtilia reddens. CRIT. An non recte uisum vobis est Socrates? s o c. Ipse iudicabis Crito, si audias quæ deinceps contigerunt. Rursus enim hunc in modum quærebas. Age, ars illa regia omnibus præsidens, opus aliquod efficit, an non? Oi no aliquid, cōsen simus omnes. Nōne. n. & tu haec Crito cōcederes? CRIT. Absq; dubio. s o c. Quod ergo illius opus esse dices? Ut si te rogem, Medicina dum dominatur omnibus quorum domina est, quódnam opus exhibet? an non sanitatem protinus responderes? CRIT. Vtq. s o c. Agricultura item vestra, dum omnibus quorum est domina dominatur, quod opus facit? Alimentum è terra porrigit, inquires? CRIT. Equidem. s o c. Regia igitur facultas, cū omnibus quorū est domina dominetur, quod opus explet? Fortè non est in promptu. CRIT. Non Hercole, o Socrates. s o c. Neque nobis, o Crito, sed hoc saltem nosti, si haec ea est quam exoptamus, utilem esse oportere. CRIT. Summopere. s o c. Nonne igitur boni aliquid afferre nobis eam necesse est? CRIT. Est omnino. s o c. Bonum autem nihil esse aliud quam scientiam quandam, ego et Clarias consensimus. CRIT. Ita certè dicebas. s o c. Opera vero ciuilis quidem gubernationis, cum multa alia haec esse vel maxime unusquisq; fateatur, diuites facere cives, liberos & concordes. Hac autem omnia neg bona, neq; mala apparuerunt. Oportet autem eam ut constitut, sapientes efficere, scientiamq; tribuere, si modo ea futura sit quæ profit, & beatos efficiat. CRIT. Vera narras. Sic enim tunc inter eos constitut, ut ipse recensuisti. s o c. Nū quid regia disciplina sapientos homines bonosq; facit? CRIT. Quid prohibet Socrates. s o c. Num & omnes, & in omnibus bonos, omnemq; scientiam ipsa præbet? coriarium, fabrilem, & reliquas Uniuersas? CRIT. Haud equidem arbitror, o Socrates. s o c. At quam scientiam? & qua in re iuuabimur? Operum quidem iliorum quæ neg bona sunt, neq; mala, opificem ipsam esse haud oportet. Scientiam vero aliam præbere nullā quā ipsam seipsam decet. Dicamus igitur quænam haec sit, et quo iuuemur. Visne eam dicamus, o Crito, qua bonos facere ceteros possimus. CRIT. Volo equidem. s o c. By ni quo conduceant? quo uectiles erunt? an dicemus quod alios facient bonos? & illi ipsi alios item? quo autem boni sint, nusquam apparent, postquam illa, quæ ciuilis artis opera dicuntur, reieciimus: planeq;, quod proverbia dicitur, Iouis Corinthus accedit, atq; ut supra dixeram, Proverbiū. equo inter uallo, imò etiam longior quam antea ab eius artis inuentione distamus, quæ præstare nobis beatitudinem valeat. CRIT. Per Iouem, o Socrates, in ambiguitatem plurimam incidissi videmini. s o c. Ego quidem, o Crito, cum in hanc dubitationem mersus essem, quam alia potui uoce protinus exclamaui, hospites illos tanquam Castorem et Pollucem Iouis filios suppliciter obsecrans, ut nos, me scilicet & adolescentulum ipsum è turbulentis fluctuatione sermonem eriperet, iocisq; omisis, seria dissipandi ratione nobis ostenderent quæ potissimum sciētia sit, quam adepti quo vitæ superest, feliciter transigamus. CRIT. Nunquid monstrare vobis Euthydemus voluit? s o c. Quidni? Magnifice nimium, o amice, hunc in madum affari cœpit. Vtrum te, o Socrates, hanc quam iā pridem queritis scientiam, doceam, inquit? an habere ipsam te ostendam? O beate vir, inquam, nunquid hoc potes? Valde, inquit. Ostende igitur, inquam, me habere facilius enim mihi istud, quam denuo hac in etate discere. Dic age, inquit, scisne quicquam? Scio quidē multa, inquam, sed parva, sufficit, inquit, putasne aliquid eorum quæ sunt, idipsum quod est, non esse? Nullo pacto, inquam, An non scire te aliquid afferis? inquit. Profeto. An non es sciens, si modo scis? Sum quidem, sed illius ipsius quod scio. Nihil refert, inquit. Non necesse est scire te oī a si quæ eorum quæ sunt scis. Non per Iouem, inquam, quandoquidem & alia multa minime scio: Si quid nescis, inquit, es nescius? Illius ipsius, inquam, o amice, quod nescio. Nihilominus nescius es, inquit, qui paulo ante sciu te esse prædicabas. Atq; ita fit, ut ille ipse sis qui & es, et rursus nō sis, simul et secundū eadem. Esto, inquam, Euthydem. Nā ut proverbio fertur, Bellè oī a dī Proverbiū. cis. quæ igitur rōne, scientiam illā quam quærimus, habeo? quia uidelicet impossibile est, esse idē atq; non esse. Vnde si vnu quiddam scio, cuncta scio. neque. n. esse possum scius simul & nescius. quod si oī a scio, illam quoq; scientiā habeo. An nō ita loqueris? & hoc est illud sapiens? ipse te redarguis, inquit Socrates. Quid vero Euthydem tibi, inquam, nōne idem contigit? nā mihi quidem non multū molestum est, quod & tecū vna & cū Dionysodoro hoc lepido capite patiar. Dic mihi, nōne et uos quædā scitis, quædam nescitis? Minime quidem, o Socrates, Dionysodorus inquit. Quid dicitis, inquam, an nihil scitis? Imo scimus, inquit. Omnia itaq; scitis, si aliquid scitis. Oī a certe, et tu quoq; scis omnia, si vnu aliquid scis. Pro Iupiter, inquam, mirabile dictu, & ingēs hoc bonū. Num et ceteri oī sciant omnia? vel nihil? Nō in dicendū uidetur, scire eos aliqua, nescire alia, atq; ita scientes esse simul et nescientes. Quid ergo dicemus? Omnes, inquit, plane scire uia, si quid vnum sciant. Dij ba

ni, inquam, nunc demum Dionysodore serio loqui mihi videmini, & uix tandem ut serio ageretis, nunc imperavi. Ipsi reuera scitis oīa? & fabrilem videlicet artē & corsiariam? Omnia prouersus, inquit. Nunquid & neruis sueris scitis? Certe, inquit, & calceos quidem. An, inquā, & stellarum numerū, et arena? Et ista, inquit. Putas nos ista cōcedere, inquā? Hic Ctesippus respondens, Coniecturā, inquit, o Dionysodore, nobis aliquā talē adducite, qua vos vera loqui conciāmus. Quale? inquit. Scis, inquit, quot dētes Euthydemus hēt? atq. Euthydemus quot tu habeas cognoscit? Nō tibi sat est, inquit, quod oīa scimus, audisse? Minime, inquit, sed unū hoc tantū nobis ostendite, quod uera loquamini? Nā si dixeritis quot dētes habet vtrq, nobisq postea numerantibus, vera dixisse deprehēdemini, cetera quoq; vobis creditus. Illi vērō cū mordere Ctesippum existimarent, respondere aliud noluerunt, nisi quod scirent oīa, de singulis à Ctesippo interrogati. Ctesippus siquidem aperte de unaquaq; re, vel minimis quibusq; etiā turpisim sciscitatus est, nū scirent, quod fidem illis non haberet. Illi aut̄ fortio pariter contrā responderūt se omnia intelligere, instar aprorū qui contra iustum nituntur? Quamobrē ipse quoq; o Crito, coactus sum denique Euthydemū interrogare, an eiūam saltare Dionysodorus sciret. Ille vērō consensit. Non tamen, inquam, super enses humi inclinato capite transilire, et super rotā volui, tam grandis natu. Eōne sapientia promovit? Nihil est, inquit, quod nesciat. Tū ego: Num oīa nunc duntaxat cognoscit? an et semper? Et semper. Num à tenera etate statimq; nati omnia cognouisti? Omnia, responderūt simul virg. Nobis utiq; res incredibilis uisa est. Tunc Euthydemus, non creditus, o Socrates? Excepto hoc inquā, quod uerisimile est vos sapientes esse. At si mihi voles respōdere, inquit, ostendā te quoq; hēc mirabilia confidentem. Gratissimum sit, si huīus me convincas: si enim cū essem sapiens, nesciuī bāctēmus, tuq; ostendes, & scire me oīa, & sciisse semper, quod manus in vita lucrū nancisci possem? Responde iam, inquit. Tānq; responsurum, inquā, interrogā. Nunquid alicuius scis, inquit, es, o Socrates, an nullius? Alicuius, inquā. An eodem scis quo scius es, an alio quo piā? Quo scius sum. Arbitror. n. te animam dicere. Hāc ne intelligis? Nōne te pudet, inquit, o Socrates, dum interrogari nūc sim interrogare? At quid faciā, inquam? Facia equidem tecung, iussris, cū quod queris, ignore. Iubes aut̄ ut respondā quidem, non interrogē. Cogitāsne quoquo modo, inquit, id quod quaro? Equidem, inquā. Ad istud ergo responde quod cogitas. Quid, inquā, si tu alia mēte interroges, alia ego respondeam, cū aliud quā tu coceperim, satisne tibi factū putabis, si nihil ad rem ipsam respōderō? Mihi quidē sat erit, inquit, tibi non, ut arbitror. Tū ego, per iouem non prius respōdebo, quam audiā. Non respōdes, inquit, ad ea semper quā mente cōcīps: quia nugaris Socrates, et rudior es admodū quām oportet. Agnoui tunc illū mihi iam subiratū, quod uerba quibus me irretire studebat, distinguēre. Venit mihi p̄ter ea in mente Connī, qui ipse quoq; sēpe mihi indignatur, quoties ei nō cedo: deinde me spēnit velut rūdē. Postquā igitur cogitāi horū doctrinā me tradere, arbitratus sum obsequi oportere, ne quis eorum me vi ineptum & indōcilem respūt. Quocirca & illi inquam, si tibi ita Eu-